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1. HYRJE

Né fillim té viteve té néndédhj etta né Republiken e Sllovenisé filloi dukshém té shtohet interesi
| térinjéve pér arsimim né kregjt vertikale (shkollaté mesme, fakultete dhe shkollaté larta) e gé
shkaktoj né mes tjerash rritjen e pjesés sé rregjistrimit té nxensave me shkollé fillore té mbaruar
né shkollaté ,esme (Tabelal) dhe rritja e numrit té studenteve né shkollat e larta dhe ato té
nalta né té dy univerzotetet (Tabela2 ). Gjithkah filloi té rritet kaluieshméria népér vite.

Tabela 1: Pjesa errgjistrimit té nxénésve gé kan mbaruar shkollén fillore né shkolla té mesme:

Viti shkollor 1991/92 1992/93 1993/94
%eté 88,37 88,56 92,13
rregjistruarve

Tabela 2: Nuni i studenteve né shkolla t nalta dhe té larta né té dy univerzitetet :

Viti shkollor 1991/92 1992/93 1993/94
Numri i 36.504 37.362 40.239
studenteve

Rritjen ishte e mundur té presim edhe ne vitet gé vijojné e gé sot tregojn té dhénat empirike,
ku numri i nxenesve té shkollésfillore pas kryerjes rregjistrohen né shkollé t& mesme e gé rritet
né 99%, numri i studenteve né shkollat e larta dhe ato té nalta né té dy univerzitetet kap 50 % té
gjeneratés.

2. GJENDJA NE LEMIN E OBJEKTEVE SHKOLLORE DHE PAJISIEVE

Objektet shkollore ishin né nényré té madhe para pranimit té “ ligjit mbi tollarin shkollor” jo
adekuate. Shkaget pér at gjé ishin (ne mes tjerave rritja e interesit té t rinjéve pér edukim) :

W [shligji federativ ngaviti 1981 ndalonte rreptésisht investimet né objekte té& veprimtaris
shogérore e gé shkaktoj ndérprerjen 10 vjecare té investimeve né at lémi ;

B Plakja e objekteve dhe ndértimi jocilésoré i objekteve shkollore nlé vitet e gjashtédhjetta;

B Shumé shkollaishin té ndértuara pa salla té fiskulturés apo objekteve tjera sportive,

B Nété kaluaré ishin objektet keq té mirémbajtur sepse ata gé e kishin ndertua ato nuk i
mirémbanin mé ato;

B Teknologjiamésimore ¢do heré e mé tepér ikérkonte perfekcionizém para sé gjithash né
lémin e informatikés |émit tjera té pajigeve pedagogjike.




Ministria pér arsim dhe sport kishte ca mjete para pranimit té ligjit mbi “tollarin shkollor” pér
investime mirépo ato mjete ishin shumé té vogla gé té mbuloj t gjitha kerkesat dhe ti sanojné té
gjitha mangeésit.

3.QELLIMET ELIGJIT MBI TOLLARIN SHKOLLOR DHE LARTESIAE
MJETEVE TE PARAPARA

Ligji mbi sigurimin e mjeteve pér disa programe urgjente zhvillimore né Republiken e
Sllovenisé mbi edukim dhe arsimim u pranua né vitin 1994 dheishte i drejtuar pér ¢céshtje
zhvillimore. Siguronte mjete shtesé me té cilat ishte e mundur té& ndérpritet mrbambetja
shumevitéshe e investimeve né objektet shkollore.

Némes géllimevetéligjit ishin té rénditura:
B Menjamnimi i mésimin né dy turne né shkollat e mesme,

B Sigurimii i mjeteve gjegjése pér zhvillimin e edukatés sportive,

B Pérmirsimi i kushteve pér puné né univerzitet dhe né shkolat e larta profesionale,

B Sigurimi i kushteve gjegjése pér puné né institutet pér rini me pengesa né zhvillim,

B Zgjedhja e problemeve hapsinore té shkollave né regjione demografike té rrezikuara dhe

B Zgjeddhja e problemeve hapsinore né shkollat e pakicave kombetare.

Dinamika e financimit dhe programi i investimeve ishte e prezentuar né Raportin e parlamentit
té shtetit slloven. Nuk ishte i botuar si pjesé pérbérése e ligjit mirépo ishte si bazé pér véndosje
né Parlamentin e Republikés se Sllovenisé. Lartésia e mjeteve pér investime né Raportin ishte
17.716.000.000 SIT sipas ¢cmimeve me daté 1.1.1994.

Ligji e pércaktonte mjetet e duhura pér zhvillimin e té gjitha programeve ngaligji ( investimet né
objektet shkollore, pérvetsimin kompjuterik, dija e gjuhéve té hugjasigurimi i kapshmerisé s librave
mésimor dhe materialeve mésimore si dhe sigurimin e ushgimit té rinis) né lartési 27.548.000.000 SIT
sipas ¢mimeve me daté 1.1.1994 (apo pérafersisht 360.626.422 DEM — sipas kursit té atéhershém té
Bankés Sllovene BS: 100 DEM = 7.638,93 SIT). Meligj ishte i pércaktuar poashtu kuiri i larté apo i
poshtém pér realizimin e programit né térési “tollari shkollor” nuk do té apércente shumén pregj 5
milijard SIT apo té jené mé e vogél se 4 milijard SIT sipas cmimeve me daté 1.1.1994. Meligj ishtei
pércaktuar poashtu, gé » plani financiar vjetor pér realizimin e programeve ... dhe dinamikae
sigurimit t& mjeteve ... e pércakton Qeveria e Republikés sé Sllovenis «.

4. REALIZIMI | INVESTIMEVE PER OBJEKTET SHKOLLORE NE VITIN 1994 -
1999
(sipas paragr afit té buxhetit né suaza té Ministris pé& arsim dhe sport)

Qeveria e Republikés sé Sllovenisé i pranoj planet vjetore pér realizimin e projektit investue né
objektet shkollore pér vitin 1994-1999. Si bazament i planeve financiare ishte programi
inevstues né objektet shkollore e gé ishte i botuar ne Raportin e Parlamentit té shtetit sllove, e
pérpos asg] Qeveria e Republikes sé Sllovenis né planin financiar e kishte renditur edhe
investime tjera urgjente né |émin e shkollimit e té cilat né vitin 1994 nuk ishte e mundur té
parashikonte e pér to té pérfitonte edhe mjete tjera shtesé si¢ jané té prezentuara né tabelén 3.

Tabela 3: dinamika finansuese pér realizimin e investimeve né periudhén 1994-1999 (né mio.

ST

| 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | S&bashku |




Plani —tollari
shkollor

2.985

2.985

2.975

3.009

2.793

2.969

17.716

Revalorizimi i
planit té tollarit
shkollor *

2.985

3.835

4.159

4.600

4.608

5.196

25.383

Readlizimi i planit
tétollarit shkollor

2.820

2.401

3.483

3.175

4.165

5.106

21.150

Mjetet investuese
jasht tollarit
shkollor

311

845

1.011

3.042

1.856

2.698

9.763

REALIZIMI SE
BASHKU

3.131

3.246

4.494

6.217

6.021

7.804

30.913

* revalorizimi né cmimet rrjedhése sai pérket asgj seishin ¢mimet né “ Ligjin mbi tollarin shkollor” té
pércaktuara sipas ¢mimeve té datés 1.1.1994.

Né vazhdim do té tregojm realizimin e inevestimeve té “tollarit shkollor” dhe projektet té cilat
Qeveria e Republikés sé Sllovenisi renditi né planet financiare vjetore né paragrafet né suazaté
minsitris sé arsimit dhe sportit.

4.1. Realizimi i investimeve né suaza té projektit tétollarit shkollor

Kriteriumet né bazé té cilave ishin té rénditura né plan ishin savijon:

Obligimimet sipasligjit,

kreditet e marrura,

gjéndja ndértimore e objekteve (siguria e banimit),

rregjistrimi i nxénésve dhe studenteve (sigurimi i vendeve studentore),

parapérgatitja e komunes, shkollés, univerzitetit apo shogatave pér investime (lokacioni
+mijetet e veta),

parapérgatitja profesionale e investimeve (pranimi i bazés profesionale, planet ideore,
projektet ),

etjera.

Ngal57 objekteve té paraparaishin realizuar 113 objekte apo 72% e tyre.

Objektet tjera nuk ishin realizuar pér shkak té:

ndryshimi i planeve investuese shkollore népér komuna aty ku komunat kishin prioritet tjera
ndértimore

gradualitetit lidhur me kérkesat denacionalizuese,

véshtirsit né lidhje me pérfitimin e dokumentacionit gjegjés dhe lokacioneve pér ndertim,
mMos pérgatitja e bashkésive lokale pér bashkpunim para s2 gjithash né pérfitiminee
lokacioneve gjegjése pér shkak té kérkesave té médha urbanistike dhe kontributeve
komunale

ndryshimi i nteresit té té rinjéve pér edukim dhe arssmim (pér shkak té rregjistrimit né
programet shogérore dhe zvoglimi i rregjistrimit né programet teknike natyrore si né
shkollimin e mesém ashtu dhe né até té larté)

pér shkak té prioriteteve tjera gé ishin té pércaktuara me rastin e pranimit té Ligjit mbi
marrjen e krediteve né Fondin e Bashkimit Evropian pér zhvillim socia dheralizimin e
projekteve té investimit né objektet shkollore dhe né pajise né Republiken e Sllovenisé
(ZNPSPO) e gé e ka pranuar Kuvendi i Republikés sé Sllovenis né vitin 1998.



Planet e pérvjetshme financiare pér realizimin e programeve té investimeve sipas dtij ligji
kishin bazé né parashikimin e problemeve té reja gé paragiteshin me rastin e rregjistrimit né
shkollimin e mesem dhe te larté si dhe né ndryshimet e disainstitucioneve dhe kushteve pér
pérgatitjene e investimeve té posagcme. Disa investime ishin té plotésuara dhe te formuara,
kurse askund nuk ishin té tejkaluara standardet valide ndértimore dhe normative.

Shumica e investimeve té cilat pér shkak té véshtirsive nuk u renditenb ne planin finaciar ete
cilat i kapranuar Qeveria Sllovene né suaza té “tollarit shkollor” ishte e kapshme né ZNPSPO,
e Qé pércaktonin programet investues nga viti 1998 — 2002 .

4.2. Investimet nélémin e shkollimit té cilat Qeveria Sllovenei renditi serish né planet
financiaretéinvestimeve

Qeveria e Republikes se Sllovenisg, i renditi serish né planet vjetore financiare disainvestime
né lémin e shkollimit. Né térési béhet fjal & pér 47 investime e shkaget ishin kéto:

B Ndryshimet e planeve té investimeve shkollore né komuna ku jané véndosur pér prioritet
tjera,

B Gjéndjae kegefizike e objekteve té caktuara,

B Shtimi i paparapar i rregjistrimit né disa shkolla.

Né mes viteve 1994 dhel996 nuk ishte kérkesé pér renditjene e investimeve shtesé e gé

kérkoheshin mjete financiare por gjo ngjau né vitet 1997 dhe 1998 pér shkak té:

B Véndimit té Qeveris se Republikés Sllovene né vitin 1996 pér blerjene e objektit té
shtypshkronjes ljudska pravica pér nevojaté fakultetit juridik té Univerzitetit té Lubjanés
pér ¢ shkak ishte e realizuar pagesa nga mjetet e buxhetit né vitin 1997 dhe pér shkak té

B Pranimit té Ligjit pér rentimin e krediteve pran Fondit té Bashkimit Evropjan pér zhvillim
social dhe ralizim té projekteve investuese né objektet shkollore dhe pajig e né Republikén e
Sllovenisé né vitin 1998 e gé u véndos renditje tjetér e investimeve né shkollim nga viti
1998 — 2002 .

5. PERFUNDIM

Realizimi i projektit investuesi cili rrjedh nga pranimi i ligjit mbi “tollarin shkollor” mund té
vlersojmé si shumé té sukseséshém. Shumeé shkolla (né krejt vertikale) né até bazé ligjore i
fituan objektet gjegjése shkollore. Ai ishte padyshim sukses i madh né mé se dhjeté vite mos
investime né objekte shkollore. Kryetarve té komunave dhe puntorve udhéhegés né arsimim
dhe edukim me ato masa né investime shkollore u béné té kapshme dhe reale. Edhpse kishte
shumé objekte shkollore t& modernizuara né anén tjetér u bé shtypje e madhe né Qeverin e
Republikés Sllovene , té siguroj mjete pér at géllim. Pér at shkak Qeveri dllovenei propozoj
Kuvendit té shtetit slloven pranimin e Ligjit mbi kreditim pran Fondit t& Bashkimit Evriopjan
pér zhvillim social dhe realizim té projekteve investuese né objektet shkollore dhe pajige ne
Republike e Sllovenisg, e cilainvestimeve shkollore u siguroj mjete shtesé. Pér shkak té
mundésive té kufizuara té buxhetit t& Republikés Sllovene dinamika e mjeteve e cilaishte
paraparé sipas ZNPSPO né buxhetin vijues stagnoj. Pér at shkak programi i investimeve nga ai
ligj u zgjat pér 3 ose 4 vite e me at lindén edhe nevojatjera

Ishte me se e garté se duhg siguruar mjete pér investime shkollore edhe pas viti 2002 kur
skadon ZNPSPO ne shkallén e viteve t€ méparshme. Nevojat pér investime shkollore sai



pérket gjendjes sé objekteve né té cilat funkcionojn edhe sot shkollat do té jen aktuale edhe nje
kohé té caktuar. Me probleme me t& médha numrojm :

B Zsigurimin e objekteve gjegjése dhe hapsirave pér edukim parashkollor (futjae
nendévjecares) né konkursin e paré pér ato investime jané paragitur 159 komuna me mé se
600 objekte;

B Sanimet kunder terrmeti dhe statike ne disa shkolla, konvikte studentore dhe fakultete (para

sé gjithash né Lubjané);

Sigurimi i shtretneve studentor ; né Slloveni mungojné afro 5000 vende pér student;

Zgjedhja e problematikés se disa fakulteteve gé veprojn né kushte joadekuate;

Zgjedhja e rrjetave té shkollave t& mesme né disa gytete té médha (Maribor, Kranj, Nova

Gorica).

Para sé gjithash duhet krahas me kété té rriten mjetet pér mirémbajte té objekteve. Nété
kundértén do té paragiten kérkesa pér investime edhe né objekte gé jané né dité té sotme né
giéndjeteknike relativisht té miré.
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